
وزیــر بهداشــت در نامه ای خطاب به مســعود نیلی- اقتصــاددان به ســؤالات کرونایی او پاســخ داد. به 
گزارش ایسنا، دکتر سعید نمکی در این نامه خطاب به دکتر مسعود نیلی آورده است:

مقابله با کرونا در کشور مبتنی بر روش علمی و منطبق با اصول منطقی مبارزه با بیماری های واگیردار بود
در بخشــی از این نامه نوشــته شــده اســت در مورد اعمال محدودیت هــا از همان روزی کــه در اواخر 
دی مــاه در کشــور چیــن مورد بیماری اعلام شــد. اینجانب تقاضای تشــکیل جلســه اورژانســی و در روز 
تعطیل با حضور معاون اول محترم رئیس جمهوری کردم تا پروازهای مســتقیم از چین به کشــورمان 
و بالعکــس قطــع شــود و بلافاصلــه پس از تشــخیص اولیــن موارد آلودگی در کشــور پیشــنهاد تشــدید 
محدودیت ها همچون تعطیلی دانشــگاه ها، مدارس، اجتماعات، نمازهای جمعه، مراســم عروسی و 
عزا، اعتکاف، راهیان نور، آســتان های مقدس، ســینماها، تئاترها، ورزشگاه ها و غیره پیگیری و اگرچه به 
 SOCIAL ســختی ولی با همراهی و همدلی به اجرا در آمد. پیرو آن فاز بعدی فاصله گذاری اجتماعی

DISTANCING در قالب محدودیت ترددها به مدت دو هفته مصوب شد که به جزئیات آن واقفید.
بدیهــی اســت انجــام دوره طولانی تــر مانــدن در خانه و تعطیلی کســب و کارها و به تبــع آن کاهش 
ترددها، تمهیدات اقتصادی ویژه ای می طلبد که مدت هاست با بیان مستمر این دغدغه در شرایط عدم 
امکان جبران خسارت های وارده از خزانه ای که جنابعالی به عنوان صاحب نظر اقتصادی بدان واقفید 
ما و همکارانمان مجبور به ارائه راهکاری بودیم تا بتوان با تدوین و اجرای دستورالعمل هایی به تدریج 

روزنه ای به اقتصاد تاریک کشور گشود که تأثیر آن بر نظام سلامت هم سهمگین نباشد.
لــذا بــا تــلاش بی وقفه طرحــی را تحت عنــوان »فاصله گذاری هوشــمند« تدویــن کردیم کــه در آن با 
گشایش تدریجی کسب و کارهای کم خطر مبتنی بر رعایت دقیق دستورالعمل ها از فشار بر اقتصاد کشور 
به خصوص عرصه تولید بکاهیم. با مراجعه به ســایت طراحی شــده وزارت بهداشت جهت بازگشایی ها 

مستحضر خواهید شد که یکی از علمی ترین اسنادی است که در این زمینه در جهان تدوین شده است.
امیدوارم با نظارت مســتمر بر اجرای این پروتکل ها بتوانیم تأثیر بازگشــایی ها بر افزایش بیماری و 
مرگ ومیر را که به حداقل رســیده کاهش دهیم، مع الوصف ما و همکارانمان همواره مترصد و نگران 
خیز بیماری از نقطه ای هستیم و با رصد کردن مستمر و بازگشایی تدریجی به محض مشاهده هرگونه 
تأثیر منفی بر مدیریت بیماری سریعاً منعکس و خواستار احیای شرایط انقباضی خواهیم شد. چون ما 
معتقدیم هیچ پدیده ای مخرب تر از تطویل دوره بیماری بر مؤلفه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگی کشــور نمی باشــد. در پاسخ پرسش جنابعالی که بیماری در ماه های آینده با ما چه خواهد کرد 
نیز باید به این واقعیت تلخ که بارها گفته ام اذعان نمود که در جهان همه کشــورها و ســازمان جهانی 

بهداشت نیز پاسخی برای این پرسش ندارند.
همه دارند با ویروس ناشناخته شطرنج بازی می کنند. گرچه پیش بینی های اپیدمیولوژیک ما تا 
کنون مقرون به صحت است، اما تغییرات آینده نامعلوم بیماری در جهان همه کارشناسان خبره را 
با بلاتکلیفی مواجه کرده است. آنچه از اجداد ویروس موجود می شناسیم با رفتار این فرزند ناخلف 
برابر نیســت و شــاید با گذر ایــام و تبادل اطلاعات جهانی بتــوان در برآوردهای آتــی آنچه همکاران 
جنابعالــی و صاحب نظــران عرصه اقتصاد به عنوان دغدغه ملی از اقتصاد کشــور بیــان کردند ما را 
بر آن داشــت تا راهی میانه برگزینیم. ما در بهداشــت می گوییم آب آلوده نخورید اگر گفتند در این 
بیابان خشــک، آب دیگری نیســت می گوییم لااقل بجوشــانید و میل کنید. همه دانشمندان عرصه 
اقتصاد و جامعه شناسی و غیره در این روزهای سخت باید در کنار مدافعان سلامت کشور قرار گیرند 
و راهکارهای دیگری بیابند تا همکاران من فقط نگران ســلامت مردم باشــند نه اقتصاد، سیاســت، 

فرهنگ، روابط بین الملل و غیره.

گزارش »ایران« از اجرای مرحله دوم طرح پرداخت بسته کمک معیشتی در پایتخت  

پرداخت کارت های یک میلیون تومانی به 5 هزار دستفروش 

٥ هــزار دســتفروش پایتخــت از امــروز بســته 
کمک معیشــتی یک میلیــون تومانــی دریافت 
می کننــد. بــا اجــرای فــاز دوم پرداخــت بســته 
کمک معیشــتی بنیــاد مســتضعفان به اقشــار 
از  تهــران  شــهرداری  کم درآمــد،  و  ضعیــف 
امــروز بــه ٥ هــزار دســتفروش، بســته حمایتی 
بنیــاد  می دهــد.  ارائــه  تومانــی  میلیــون  یــک 
مســتضعفان بــرای اجرای فــاز دوم، ٥ میلیارد 
تومان در اختیار شهرداری تهران گذاشته است. 
فــاز اول اجــرای ایــن طرح پیــش از عیــد، برای 
بیش از ٤ هزار نفر از دستفروشان نیازمند انجام 
شــد. بــرای اجــرای فــاز اول حــدوداً ٤ میلیارد و 
٣٦٠ میلیــون تومــان پرداخــت شــده بــود. این 
طــرح البتــه در اغلــب شــهرهای کشــور و برای 
اقشار ضعیف همچون دستفروشان، کولبران و 
زنان سرپرســت خانوار اجرا می شــود، در تهران 
به جز تعداد جدیدی از دستفروشان که بتازگی 
ثبت نام کرده اند، بیش از  ٤ هزار نفر در مرحله 
اول، کارت هدیــه یــک میلیــون تومانــی خود را 
دریافــت کرده انــد، ایــن کارت هــا بــا شناســایی 
سرپرســت خانــوار و به یک عضو خانــواده ارائه 

می شود. 
اگرچه به صورت رســمی زمــان اجرای مراحل 
بعدی این طرح معیشــتی اعلام نشــده است، 

اما برخی شــنیده ها حکایت از ادامــه دار بودن 
این طرح تا پایان شکســت کرونــا دارد و ظاهراً 
در چندیــن مرحلــه پرداخــت این مبلــغ ادامه 
مســتضعفان  بنیــاد  فعــلًا  داشــت.  خواهــد 
پرداخــت دو مرحلــه را به شــهرداری تضمین 
کــرده اســت. زهــرا نژادبهــرام، عضــو هیــأت 
رئیسه شورای شــهر تهران به »ایران« می گوید 
»کــه کارت هــای یک میلیــون تومانــی فقط به 
دستفروشــانی که در بانــک اطلاعاتی ثبت نام 
کرده انــد، ارائــه می شــود و این طــور نیســت که 

شامل همه افراد شود.«
شهرداری تهران بانک اطلاعاتی دستفروشان را 
از ســال گذشته راه اندازی کرده است، متأسفانه 
در این مدت افراد زیادی به عنوان دســتفروش 
مراجعه کرده اند، اما تیم نظارتی شــهرداری با 
دقت وضعیت دستفروشــان را بررسی می کند 
. تعداد دستفروشــان در تهــران بیش از ١٠ هزار 
نفر تخمین زده می شــود، این درحالی است که 
بیــش از ٦٠ درصــد آنها مشــکل مالی نداشــته 
میلیــون  تــا ٨  حــدود ٧  ماهانــه  راه  ایــن  از  و 
تومــان درآمد کســب می کنند و البتــه اعتراض 
اغلب شان هم به تعطیلی بازارچه ها همزمان 
با آمدن کروناســت.  این دســته از دستفروشان 
در ایــن لیســت قــرار نمی گیرنــد، امــا  تعدادی 
نیز، دســتفروش فصلی هســتند که معمولاً در 
پایان ســال بــه تهــران مهاجرت می کننــد. این 
افــراد در صورتی کــه ماهیــت کارشــان را اثبات 

کنند، می توانند در شهرســتان ها از این کمک ها 
برخوردار شوند. 

پیــش از ســال نــو نیــز تعــدادی از آنهــا بــرای 
دریافــت این کمک ها به تهــران آمده بودند که 
چون در بانــک اطلاعاتی ثبت نشــده بودند، از 
لیست حمایتی خط خوردند. البته برخی نیز که 
تاکنون کار دستفروشی نکرده بودند در این چند 
روز بــا مراجعه بــه مناطق شــهرداری به دنبال 
دریافــت این بســته حمایتی بودند کــه آنها نیز 
دســت خالــی برگشــتند، چراکــه ایــن کمک ها 
فقط برای دستفروشان واقعی و نیازمند درنظر 
گرفته شده است. مناطق ٢٢ گانه تهران مسئول 
معرفی و شناســایی دستفروشان در هر منطقه 

هستند.  
به گفتــه نژادبهرام در شناســایی دستفروشــان 
دقت لازم انجام شــده اســت و ادامه می دهد، 
درحــال حاضــر هیــچ دستفروشــی نمی توانــد 
در نقطــه ای از شــهر بســاط پهــن کنــد، البتــه 
دستفروشان در مترو زودتر از آنچه فکر شده بود 
به صورت نامحســوس کارشان را آغاز کرده اند. 
اما تا زمانی که ســتاد ملی مقابله با کرونا اعلام 
نکند ، دستفروشان از پهن کردن بساط درآمدی 
نخواهند داشــت، بخشــی از این ضرر می تواند 
با کمک نهادهای حمایتی جبران شــود، اما در 
صورتی کــه دستفروشــان اقــدام به پهــن کردن 
بســاط کنند، مأموران ســد معبر با آنها برخورد 

می کنند.

وزیر بهداشت در پاسخ به یک اقتصاددان:

الگوی مدیریت بیماری کرونا منحصر به ایران است
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سلمان یداللهی
مراقب سلامت مدارس

جامعه سالم؛ نقش سفیران سلامت مدارس  

در تقویم رسمی کشور، هر سال هفته  اول اردیبهشت به عنوان هفته  سلامت در نظر گرفته 
شده است. هفته ای که قرار است در آن به موضوع سلامت، ارتقا و تأکید بر اهمیت آن، 
برخورداری عام، ایجاد جامعه   سالم با شهروندان سلامت محور، قدردانی از تلاشگران 
این راه و گرامیداشــت آن پرداخته شــود. شعار هفته ســلامت امسال با عنوان»حمایت 
همگانــی از مدافعان ســلامت« نامگذاری شــده اســت. انتخاب این عنوان شایســته در 
روزگاری که جهان بیش از گذشته به احترام این مدافعان سر تعظیم فرود آورده  است 
نشان از ارجمندی این جایگاه و پاسداشت جانفشانی آنان در مبارزه ای نفسگیر با دشمنی  
به نام کروناست. خستگی امروز این مدافعان، از یک سو جدال با ویروسی ست که هنوز 
ناگفته ها و ناشناخته های بسیار دارد و از طرفی، مراقبت از مبتلایانی  است که حفظ جان 
آنان در اولویت است. امروز که خط مقدم این رویارویی، بهبود مبتلایان بسیاری را رقم 
زده اســت نباید ما را از یک واقعیت غافل کند که اگر مشــارکت و همکاری مردم در این 
بحران با تبعیت از دســتورات ســتاد مقابله با کرونا در اجرای قرنطینه  خانگی و رعایت 
اصول خود مراقبتی نبود، میدان مبارزه برای مدافعان سلامت دوچندان نابرابر می شد.

از نمونه هــای موفــق در این مشــارکت عمومی که موجب گردید تعــداد مبتلایان و 
قربانیان با توجه به جمعیت کشور آمار بالایی نداشته نباشد همکاری سفیران سلامت 
مــدارس در رعایــت آموزش هــای خود مراقبتــی در برابر ویروس کرونــا و جدی گرفتن 
این آموزش ها بوده اســت. ســفیران ســلامت به دانش آموزان داوطلب و علاقه مند به 
فعالیت های گروهی در برنامه های بهداشــت و ســلامت که از ســوی مراقب ســلامت 
مدرســه انتخاب می شــوند اطلاق می گردد. این گروه طبق ســرفصل هایی که از ســوی 
دفتر ســلامت وزارت آموزش و پرورش مشخص گردیده اســت آموزش های لازم را در 
طول سال تحصیلی فرا می گیرند و با انتقال این آموخته ها به همسالان خود، خانواده 
و آشــنایان، دامنه فراگیری این آموزش ها را گســترش داده و در افزایش ســواد سلامت 
جامعه به عنوان یک سفیر عمل می کنند . سفیران سلامت نه تنها در حوزه  بهداشت و 
سلامت که در موضوع حفظ محیط زیست، کاهش آلودگی هوا، حفظ جنگل ها، پسماند 
و موارد دیگر با اجرا و برگزاری برنامه های مختلف، فعالیت های چشمگیر و مستمری 
دارند. موضوع این یادداشــت اما به نقش سفیران ســلامت در بحران کرونا اشاره دارد . 
این گروه از دانش آموزان بعد از تعطیلی مدارس، با تکیه بر آموخته ها و آموزش هایی 
که درباره کرونا  و خطرات این ویروس، از مراقبین ســلامت در مدرســه کســب کرده اند 
و اســتفاده از ظرفیت هــای هنــری خــود در قالــب نقاشــی، شــعر، عکــس و فیلــم، بــه 
آگاهی بخشی و اطلاع رسانی به  همسالان خود و خانواده های آنان در کانال های مدرسه 
پرداخته اند. آثار ارزشمندی که نشان از آگاهی و درک بالای سفیران سلامت از این خطر 
و هشــدار بــه بزرگ ترها در جــدی گرفتن آن دارد. با جدی تر شــدن بحران و تکاپوی همه 
دانش آموزان در کنار ســفیران سلامت، دفتر سلامت وزارت آموزش و  پرورش با طراحی 
و اجرای نرم  افزار ســفیران ســلامت و با طرح شعار »هر دانش آموز یک سفیر سلامت«، 
عرصــه را برای مشــارکت بیش از چهارده میلیون دانش آمــوز در مقابله با ویروس کرونا 
فراهم آورد که علیرغم اشتراک گذاری آثار بیشتر و سوژه های متنوع، آن جا خیلی به چشم 
آمد که دانش آموزان با پیوســتن به کارزار»در خانه می مانیم«، »نه به سفر« و »نه به دید 
و بازدید نوروزی«، نقش ارزنده ای در جلب حمایت اولیا برای خودداری از ســفر و اجرای 
طرح قرنطینه  خانگی ایفا نمودند . مشارکتی که با احتساب خانواده آنان، عدد آماری قابل 
توجهی بوده اســت. اهمیت دادن به موضوع ســفیران ســلامت اگــر در اولویت فعالیت 
مدارس قرار گیرد بی تردید در آینده شاهد نسلی از شهروندان سلامت محور خواهیم بود 
که در بحران های مشابه نسبت به رعایت اصول و مقررات بهداشت و سلامت و مشارکت 

در کنترل یک اپیدمی، مسئولیت  پذیری جدی تری از خود نشان خواهد داد.

آموزش عالی و بیماری کووید۱۹
بنابرایــن طبیعــی اســت کــه فعالیــت دانشــگاه ها و مؤسســات آمــوزش عالــی 
بــود  و میانــی  فــوری در مقیاس هــای کلان  و  ویــژه  تمهیــدات  اتخــاذ  نیازمنــد 
ضمــن اینکــه ایــن موضــوع محــدود بــه نظــام آمــوزش عالــی کشــور نبــوده و در 
واقــع همــه ســازمان ها و نهادهــا و ارگان هــای کشــور را شــامل می شــد و در نتیجه 
 تصمیم گیــری در خصــوص آن هــم محتــاج نگاهــی کلان و فراحــوزه ای بــود.

بدین ترتیب نظام آموزش عالی با بررسی شرایط و امکانات موجود و با بهره گیری از 
تجارب بین المللی تصمیم گرفت همگام با سیاست های دولت جمهوری اسلامی 
مبنی بر اجتناب از ایجاد وقفه در سامانه های مختلف خدمات کشوری و با اولویت قرار 
دادن اطمینان از حفظ سلامتی و ایمنی دانشجویان و دانشگاهیان، ضمن رعایت 
کامل اصول و استانداردهای نظام بهداشت و درمان، نسبت به فعال نگاه داشتن 
حداکثری فعالیت های آموزشی و پژوهشــی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی 
 اقدام نماید. به نحوی که شاهد کمترین آسیب، وقفه و کاستی در این خصوص باشیم.

در ایــن راســتا همــگام با تجربه هــا و خط مشــی های در پیش گرفته شــده توســط 
دانشــگاه های پیشرفته و معتبر جهان، در حوزه آموزش اســتفاده از نظام آموزش 
مجازی به عنوان جایگزین آموزش حضوری در شرایط پرمخاطره کنونی در دستور 
کار دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی قرار گرفت. بدیهی است که این مهم نیازمند 
اقدام سریع دانشگاه ها در ایجاد، تقویت و تغییر سیستم ها و زیرساخت های مورد 
نیاز بوده و می باشد که با فعالیت شبانه روزی دانشگاه ها این امر کم وبیش محقق 
شــده و خوشــبختانه تاکنون توانســته اســت بخش مهمی از اهداف فوق را محقق 
نماید. البته بدیهی اســت که تلاش های دانشــگاه ها برای رفع کاســتی ها و نقایص 
 موجود، تهیه و ارتقای زیرساخت ها و بهبود خدمات با جدیت ادامه خواهد داشت.
بــه هرحــال بررســی های میدانــی اولیه نشــان می دهــد که ایــن اقدام نــه تنها گام 
مهمــی برای جلوگیــری از اتلاف وقت، انرژی و زمان دانشــجویان عزیز محســوب 
شــده، بلکه ضمن رفــع دلنگرانی ها و ایجاد امنیت خاطر بــرای خانواده های آنها، 
بــه حفــظ پویایی، امیــد و انگیزه های این قشــر فرهیختــه نیز منجر خواهد شــد. از 
سوی دیگر اطمینان داریم پیگیری و تداوم این اقدامات منجر به توسعه و تقویت 
زیرساخت های آموزش مجازی دانشگاه ها به عنوان نظام مکمل آموزش و ارتقای 
ســطح کیفی فعالیت های آموزشی از یک ســو و افزایش آمادگی و تاب آوری نظام 
 آموزش عالی کشور در مواجهه با بحران ها و شرایط غیرقابل پیش بینی خواهد شد.
در عین حال با اذعان به  شــرایط و الزامات متفاوت حوزه های دانشــی و رشته های 
تحصیلی از یک سو و نیز متفاوت بودن شرایط و امکانات دانشجویان و دانشگاه ها 
و مؤسسات آموزش عالی از سوی دیگر، طبیعتاً اجرا و برگزاری نیمسال تحصیلی 
جاری نیازمند انعطاف پذیری بیشــتر سیســتم ها به منظور تطبیق و ســازگار شدن 
مقــررات و شــرایط با وضعیــت موجود و نیز در نظر گرفتن تمهیدات و تســهیلات 
ویــژه ای بــرای جبــران عقب افتادگی هــا و آســیب های وارده می باشــد کــه در ایــن 
خصــوص نیــز اقدامــات لازم در ســطح وزارتخانــه و دانشــگاه ها با هدف تســهیل 
 ســازگاری بهینه دانشــجویان با شــرایط موجود صورت پذیرفته و خواهد پذیرفت.

در حــوزه پژوهــش نیــز وزارت عتــف بــا درک وظیفــه و نقــش خطیــر دانشــگاه ها 
در مبــارزه ملــی - جهانــی بــا شــرایط بــه وجود آمــده تحــت تأثیر شــیوع ویروس 
کرونا، ضمن فعال نگاه داشــتن و حتی تشــدید و توســعه فعالیت های پژوهشــی 
دانشــگاه ها بویــژه تمرکــز بــر ســازماندهی پژوهش هــای علمــی و کاربــردی در 
حوزه هــای مرتبــط بــا کرونــا، از بهداشــت و درمــان گرفتــه تــا صنایــع راهبــردی و 
 نیــز پیامدهای گســترده انســانی، اجتماعــی و فرهنگی کرونــا اقدام نموده اســت.

در پایان ضمن تقدیر و تشکر از همکاری و تلاش های ارزنده خانواده بزرگ آموزش 
عالی کشور، بدیهی است تداوم این مسیر و عبور موفقیت آمیز از دوره پرآشوب کرونا، 
نیازمند همدلی، همیاری و معاضدت هر چه بیشتر اعضای محترم هیأت علمی، 
دانشــجویان عزیز، کارمندان و پرســنل فداکار آموزش عالی و تشکل های با نشاط و 
پرانرژی دانشــجویی و دانشگاهی با یکدیگر می باشــد. با آرزوی اینکه هر چه زودتر 
شاهد کنترل و مرتفع شدن شرایط اضطراری موجود و ایجاد شرایط مناسب برای 
فعالیت کامل، ایمن و همراه با آرامش دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی باشیم، 
امید می رود که در دوره پساکرونا نظام آموزش عالی کشور با بهره گیری از تجربه های 
به وجود آمده در شرایط دشوار و پرچالش کنونی به سطحی والاتر و برتر از کیفیت، 

چابکی، تعادل یافتگی و تاب آوری دست یافته باشد.
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فازم ســوم طــرح مقابله بــا بیماری کرونــا امروز 
به طور رســمی در اســتان تهران آغاز می شــود و 
تهرانی هــا در حالــی وارد مرحلــه فاصله گذاری 
هوشــمند می شــوند که به گفته جانشین معاون 
برنامه ریزی ســتاد مقابله با کرونا در پایتخت در 
دو هفته اخیر به دلیل سختگیری در اجرای طرح 
فاصله گــذاری اجتماعــی میزان ابتــلا و فوتی ها 
در تهران به حالت ثبات رســیده است، البته این 
روند هنوز کاهشــی نیست. از سوی دیگر تخمین 
زده می شد به دنبال بازگشایی مشاغل و افزایش 
حضــور و تــردد مــردم در دو هفتــه آینده شــیب 
منحنی مــرگ ومیر و ابتــلا به کرونــا درپایتخت 
دوباره روند صعودی پیدا می کند. موضوعی که 
البته نگرانی مســئولان و البته افراد شاغل را هم 
در پی داشــته است. با دکتر علی ماهر از اعضای 
ســتاد مقابله بــا کرونا در تهــران درباره مســائل 
گفت و گــو  هوشــمند  فاصله گــذاری  جزئیــات  و 

کرده ایم که می خوانید:
ë  از امــروز طرح فاصله گــذاری هوشــمند به طور

رسمی در تهران آغاز می شود، با این حال فرمانده 
عملیات مقابلــه با کرونا از دو هفته پیش نســبت 
به افزایــش میــزان تردد ها و حضــور غیرضروری 
شــهروندان در ســطح شــهر ابراز نگرانی می کند. 
به نظر شما افزایش چگالی حضور مردم در سطح 
شــهر چقدر در بروز مــوارد جدید ابتلا بــه کرونا در 

تهران تأثیر گذار است؟
 شــیوع ویروس کرونــا در تهران با شناســایی 
برخــی افــراد علامــت دار رســماً از ٥ اســفند ماه 
آغــاز شــد در تاریــخ ٢٤ و ٢٥ اســفند ما با شــیوع 
گســترده ویروس کرونا و پیــک بیماری در تهران 
مواجــه شــدیم و بیشــترین مراجعــات را هم در 
ایــن بــازه زمانی داشــتیم اما با تشــویق مردم به 
ماندن در خانه و تعطیلی مدارس، دانشــگاه ها، 
ادارات و مشــاغل پرخطــر شــیوع بیمــاری روبه 
کاهش گذاشــت. خوشــبختانه تأثیر شــدید این 
فاصله گذاری اجتماعی در روز ١٢ و ١٣ فروردین 
خــودش را نشــان داد و نتیجــه آن موجــب شــد 
امروز در پذیرش بیماران شــیب کاهشــی داشته 
باشــیم به طــوری که میــزان فوتی هــا در تهران و 
پذیــرش بیمــاران در بخش های ویــژه تقریباً به 
ثبات رسیده، البته آمار فوتی ها و بیماران بدحال 
در تهران کاهش قابل ملاحظه ای نداشته است.

ë  آیــا این احتمال قابل پیش بینی اســت که آغاز
به کار مشــاغل در تهــران به آغاز شــیوع موج دوم 

کرونا در تهران دامن خواهد زد؟
 بایــد بگویــم بیمــاری کووید١9 یــک بیماری 
عفونــی اســت در بیمار هــای عفونــی همه چیز 
بــه رفتار مــردم بســتگی دارد، اگــر بدانیم مردم 
رعایــت  را  بهداشــتی  توصیه هــای  صددرصــد 
از  می زننــد،  ماســک  مثــال  بــرای  و  می کننــد 

دستکش اســتفاده می کنند، سطوح غیراستریل 
را لمس نمی کنند و مدام دست های شــان را هر 
٢٠ دقیقه یک بار به مدت ٢٠ ثانیه می شویند در 
چنین شرایطی شــیوع بیماری بسیار کم خواهد 
بود ولی اگر با آغاز به کار مشاغل و برخی صنوف 
ببینیم مردم نکات بهداشتی را رعایت نمی کنند 
قطعــاً بــا یــک طغیــان شــدید بیمــاری مواجه 

خواهیم شد.
ë  ســتاد مقابلــه بــا کرونــا در تهــران شــروع موج

دوم ابتــلا به کرونا را پیش بینی کرده اســت، به هر 
حال از اول اردیبهشــت تقریبــاً اغلب صنوف باز 
می شوند چه تدبیر و تمهیداتی برای این موضوع 

اندیشیده اید که شیب ابتلا زیاد نشود؟
ســتاد فرماندهــی عملیــات کرونــا در تهران 
پیشــنهاداتش را به طور کتبی به ستاد ملی کرونا 
ارائــه کــرده و منتظریــم ســتاد ملی واکنشــش را 
نســبت به این پیشنهادات اعلام کند، طبیعتاً ما 
مخالف بازگشایی مدارس، دانشگاه ها و مشاغل 
پرخطر تا اطلاع ثانوی هســتیم و معتقدیم باید 
تردد در شــهر تهران به حداقل برسد، استفاده از 
متــرو و اتوبوس ها بشــدت باید کنترل شــود و در 
نــاوگان حمل ونقل عمومی اســتفاده از ماســک 
کشــورها  همــه  را  پروتــکل  باشــد)این  اجبــاری 
اجــرا می کننــد(، محدودیت شــدیدی در ورود و 
خروج به تهران اعمال شــود و در نهایت یکی از 
مهم تریــن پیشــنهادات ما این اســت نظارت ها 
به مشــاغلی که اجازه بازگشایی داده می شود در 
حدی باشــد که انتقال عفونت به حداقل برســد 
اما مهم ترین مســأله خود مردم  هستند که باید 
به خاطر ســلامت خــود و دیگــران حداکثر موارد 
ایمنــی را در محل هــای کار و هنــگام تــردد در 
ســطح شــهر درنظر بگیرند. به طوری کــه تا حد 
امکان از اســتفاده از وسایل حمل ونقل عمومی 
پرهیز کنند و هنگام سوار شدن به مترو و اتوبوس 
حتماً از ماسک استفاده کنند چرا که نقطه اصلی 

انتقال ویروس تماس نزدیک است.
ë  فرمانده عملیات مقابله با کرونا در تهران بارها

نسبت به وضعیت تهران احساس خطر و نگرانی 
می کند اما به نظر می رسد تصمیمات این ستاد با 
ستاد ملی کرونا چندان همسو نیست، آیا آنچه که 
از قول فرمانده عملیات کرونا در رســانه ها به طور 
شفاهی اعلام می شود ضمانت اجرایی هم دارد؟

 ما وضعیت استان تهران را می بینیم و ستاد 
ملی وضعیت کل کشــور را می بینــد، اولویت ما 
در ســتاد تهران ســلامت مردم اســت ولی ستاد 
ملــی جنبه های دیگــر زندگی مردم نیــز برایش 
مهــم اســت امــا حداقــل در تهــران بســیاری از 
مصوبات ســتاد تهران انجام شــده است همان 
ســختگیری ها در طرح فاصله گــذاری اجتماعی 
موجــب شــد میــزان مراجعــات مــا حداقــل در 
بیمارســتان ها و مراکز بهداشــت در طــول ١٠ روز 
گذشــته ٢٠ درصــد کاهــش پیدا کند، امــا اگر این 
ســختگیری ها ادامــه پیــدا نکنــد دچــار طغیــان 

بیماری خواهیم شد و امکانات ما اجازه رساندن 
خدمات بیش از این را به مردم نمی دهد. قطعاً 
اگر افزایش بیماری داشته باشیم در ساماندهی 

تخت های بیمارستانی مشکل خواهیم داشت. 
ë  شما وضعیت منحنی ابتلا و مرگ ومیر بیماری

مربوط به ویروس کرونا را در تهران چگونه ترسیم 
می کنید؟ با توجه به اینکه گفته می شود همچنان 
آمار فوتی ها در تهران بالاست و این عدد برخلاف 

استان های دیگر دورقمی نشده است؟
ممکن اســت وضعیت کشــور از نظر منحنی 
مربــوط بــه مــرگ ومیــر بهتــر شــده باشــد ولی 
در تهــران نمــودار مربــوط به شــیب بهبــودی و 
مرگ ومیر بســیار ملایم است و نمی توان گفت 
وضعیت بهتر شــده اســت. ضمناً همین شیب 
بســیار ملایم هم مربوط به سختگیری های ١٢ و 
١٣ فروردین و تأثیر طرح فاصله گذاری اجتماعی 
اســت. البتــه منتظریــم تأثیر اتفاقاتــی همچون 
پایــان تعطیلات نوروزی و بازگشــت مســافرانی 
که از تهران خارج شده بودند و همچنین آغاز به 
کار فروشگاه ها، بازگشایی کسب وکارها و کاهش 
ســختگیری ها، ١٠ روز آینــده خــودش را نشــان 
دهــد. هنوز به طور قطعی نمی تــوان در این باره 
اظهارنظــر کرد، اما خوشــبختانه میــزان فوتی و 
بســتری در بخش هــای ویژه در چند روز گذشــته 

ثابت مانده و یا کم شده است.
ë  آقــای دکتــر از اول اســفند ماه قــرار بر این شــد 

بیمارســتان های خصوصــی موظف بــه پذیرش 
بیمــاران مبتــلا به کرونــا شــوند امــا گزارش های 
مردمــی نشــان می دهد برخــی بیمارســتان ها از 
پذیــرش این بیماران اجتنــاب می کنند. از طرفی 
هــم مــردم نمی داننــد آیا همــه مراکــز درمانی در 
تهــران ملزم بــه پذیرش بیمــاران مبتلا بــه کرونا 

هستند یا خیر؟ آنها اغلب اسامی بیمارستان های 
بزرگ از جمله امام خمینی، مســیح دانشــوری یا 
امام حســین)ع(را در رســانه ها می شــوند، بــرای 
همین در مراجعه به سایر مراکز درمانی بلاتکلیف 

می مانند؟
 ١٣٨ بیمارســتان موجود در تهــران بیماران 
کرونایــی را پذیرش کرده اند این نشــان می دهد 
کار  وارد  هــم  خصوصــی  بیمارســتان های  کــه 
شده اند، حتی برخی مراکز خصوصی تخت های 
آی سی یو شــان هــم پــر اســت و طبق بخشــنامه 
بــه  ملــزم  بهداشــت  وزارت  درمــان  معاونــت 
پذیرش بیماران کرونایی اند اما مسأله مهم این 
اســت که بیمارســتان هایی که فاقــد متخصص 
ریه، عفونی و داخلی هســتند اگــر بیمار کرونایی 
را پذیرش کننــد کاری از دست شــان برنمی آید، 
طبیعتاً امکان وجود هر ســه تخصص همزمان 
در بیمارســنان های خصوصــی و مراکــز درمانی 

کوچک فراهم نیست.
ë  به طور کلی شما وضعیت ابتلا به ویروس کرونا

در تهران را چطور ارزیابی می کنید و اساســاً کرونا 
تــا کــی در تهــران ادامه خواهد داشــت. بــا توجه 
به اینکه مســئولان مربوطــه هــر روز از تاریخ های 
گوناگــون و طولانــی شــدن ایــن بحــران ســخن 
می گویند و متأسفانه مردم هم از نظر روانی دچار 
مشکل شده اند و نمی دانند چگونه باید برای چند 

ماه با ویرس کرونا کنار بیایند؟
همــه  می گوینــد،  درســت  همــه  مســئولان 
ایــن اتفاق ها محتمل اســت این طور نیســت که 
بگوییم کدام درســت است. مسأله این است که 
ســناریوهای مختلفی برای ویــروس کرونا وجود 
دارد که بیشــتر بســتگی بــه میزان ایزولاســیون و 
رعایــت مــردم دارد. هر چه مــا درصد قرنطینه، 

در خانــه مانــدن و کاهــش ارتباطــات اجتماعی 
را بالا تــر ببریــم زودتــر به پایــان بحــران نزدیک 
می شویم، اگر مثل کره جنوبی تا ٨٠ درصد رفت 
وآمد هــا و ارتباطــات را کــم کنیم، می تــوان قول 
داد تــا آخر اردیبهشــت ماه بحران را پشــت ســر 
می گذاریم و موارد جدیدی نخواهیم داشت. اما 
هرچه این زمان کم باشد زمان پایان بیماری نیز 
تغییر خواهد کــرد، متغیرهای دیگری هم البته 
هســت، این ویروس رفتاری غیرقابل پیش بینی 
دارد و اولین بار اســت شــیوع پیدا کرده و ممکن 
اســت مثــل ویــروس »مــرس« بــدون دخالــت 
انســان ناپدیــد شــود یــا ممکــن اســت ویــروس 
کرونــا بــا گــرم شــدن هــوا آســیب پذیر تر شــود، 
همه اینها بســتگی به رفتــار ویــروس دارد که ما 
نمی شناســیم. ولی به هر حال هر انــدازه میزان 
ایزولاســیون و فاصله گذاری اجتماعی شــدیدتر 
باشــد تجربه هــای کشــورهای دیگــر و تئوری هــا 
نشــان می دهــد امــکان اینکــه بیمــاری را کنترل 
کنیم بیشــتر اســت. در ایــن زمان ممکن اســت 
دارو هم پیدا شود یا حتی تولید واکسن که تست 
انســانی اش در چند کشــور شروع شــده سریع تر 
به نتیجه برســد اما با تولید واکســن بیش از یک 
ســال فاصله داریم. در هر حال آنچه بار بیماری 
اجتماعــی  فاصله گــذاری  می دهــد  کاهــش  را 
شدید و انجام تســت های بیشتر است که وزارت 
بهداشت تلاش می کند تست هایی با دقت بالاتر 
و ساده تر و ارزان تر را جایگزین تست های فعلی 
کند. تجربه کره جنوبی نشــان می دهد این روش 
موفقی اســت که با انجام تســت موارد مشکوک 
شناســایی شــده و متوجــه شــدند چــه کســانی 
آسیب پذیر اند و باید با قرنطینه و درمان از میزان 

آسیب پذیریشان کم کرد.

هشدار جانشین معاون برنامه ریزی ستاد فرماندهی مقابله با کرونا در پایتخت در گفت و گو با »ایران«:

مردم رعایت نکنند بیماری کرونا در تهران طغیان خواهد کرد
فریبا خان احمدی

خبرنگار

حمیده امینی فرد
خبرنگار

 آمار مبتلایان کرونا به ۷۹۴۹۴ نفر  رسید
آمــار  آخریــن  بهداشــت  وزارت  ســخنگوی 
بیمــاری کوویــد-١9 در کشــور را اعــلام کرد.به 
گزارش ایســنا، دکتر جهانپور دراین باره گفت: 
از ظهــر روز پنجشــنبه تــا ظهــر روز جمعــه و 
براســاس معیارهای قطعی تشخیصی ١۴99 
بیمار جدید مبتلا به کووید در کشور شناسایی 

شــد و مجموع بیمــاران کووید١9 در کشــور به 
٧9۴9۴ نفــر رســید. به گفته وی، متأســفانه تا 
ظهــر دیــروز ، ٨9 بیمــار کوویــد١9 جــان خود 
را از دســت دادنــد و تــا امــروز ۴9۵٨ نفــر از 
بیماران، جان باخته و دیگر در بین ما نیستند. 
جهانپورهمچنین گفت: تا امــروز ۵۴٠۶۴ نفر 

از بیمــاران، بهبــود یافته و ترخیص شــده اند 
و ٣۵۶٣ نفــر از بیمــاران مبتلا بــه کووید١9 در 
وضعیت شــدید این بیماری تحــت مراقبت 
قرار دارند. ســخنگوی وزارت بهداشــت این را 
هم گفت که تاکنون ٣١9 هزار و ٨٧9 آزمایش 

تشخیص کووید١9 در کشور انجام شده است.


